
 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

   

 
Tel. 0564 861111

Fax 0564 860648
 

C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 

SERVIZIO UFFICIO GARE

Determinazione numero 304 – Registro Generale del 11-05-2018

N. 6 Settoriale

 

  

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 E
SS.MM.II. SVOLTA SU PIATTAFORMA ELETTRONICA START PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI
FREQUENTANTI LE SCUOLE DEL PRIMO CICLO (ELEMENTARI E MEDIE) E
DELL'INFANZIA, STATALI E NON STATALI, NEL COMUNE DI ORBETELLO -
PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE E/O ESCLUSIONE DALLA GARA – FASE
TECNICA (ART. 29, COMMA 1, SECONDO PERIODO, DEL D. LGS. N. 50/2016
E SS.MM.II.) - CIG 72864329E5

 

IL RESPONSABILE DELLA CUC
 
Premesso che:
 
-                     con deliberazione G.M. n. 237 del 06.10.2017 l’Amministrazione ha demandato al
Dirigente competente l’attivazione delle procedure per l’indizione della gara per l’affidamento del
Servizio di Trasporto Scolastico per alunni residenti nel Comune di Orbetello frequentanti le scuole
primarie, secondarie di primo grado e dell’infanzia, statali e non, per un periodo pari a 5 anni
(precisamente da gennaio 2018 e per i successivi 4 anni scolastici), contratto rinnovabile per
ulteriori 4 anni, dettando le linee di indirizzo;
 
            con determinazione n. 732 del 10.10.2017 è stato costituito un apposito gruppo di lavoro
per le procedure relative alla gara suddetta;
 
-                     con determinazione del dirigente del Settore Affari Generali n. 776 del 23 ottobre 2017
sono stati approvati, ai sensi dell’art. 23, comma 15 del codice dei contratti, gli elaborati progettuali
relativi al servizio  di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole del primo ciclo
(elementari e medie) e dell’infanzia, statali e non statali nel Comune di Orbetello – anni 2018/2022
per un importo a base d’asta pari a euro 2.034.942,63 oltre IVA, nonché per un valore stimato
dell’appalto determinato ai sensi dell’art. 35 d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. pari a euro 3.999.225,83,

1/4Determinazione N. 304/2018 del 11-05-2018



oltre IVA;
-                     con determinazione del dirigente del Settore Affari Generali n. 874 del 17 novembre 2017
è stata approvata la griglia di attribuzione dei punteggi per l’offerta tecnica, che è andata a
integrare il progetto di cui alla det. n. 776/2017;- con determinazione a contrarre del dirigente del
Settore Lavori Pubblici, Responsabile della CUC fra i Comuni di Orbetello e Scansano n° 894 del
23/11/2017 è stato stabilito di indire una procedura aperta su piattaforma elettronica ai sensi
dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativa al servizio di trasporto scolastico per gli alunni
frequentanti le scuole del primo ciclo (elementari e medie) e dell’infanzia, statali e non statali nel
Comune di Orbetello, per un importo a base d’asta pari a € 2.034.942,63,00 al netto di IVA,
individuando quale responsabile unico del procedimento di gara lo stesso dirigente del Settore
Lavori Pubblici;
 
- il bando di gara relativo al servizio in oggetto è stato pubblicato dal 06/12/2017 al 08/01/2018 in
GUUE, all’albo pretorio, sul sito web istituzionale Amministrazione Trasparente del Comune di
Orbetello, sulla piattaforma elettronica START, sull’Osservatorio Regionale dei Contratti, sul sito
internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per estratto in G.U.R.I., su n. 2 quotidiani a
diffusione locale e su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale;
 
-                     con determinazione dirigenziale del responsabile della CUC n. 75 del 05/02/2018 si
stabiliva di approvare i verbali di gara nn. 1 e 2 redatti in data 16 e 29 gennaio 2018 e di
ammettere alla fase successiva di apertura delle offerte tecniche i seguenti operatori economici:
 
-                     F.LLI GALLO AUTO S.a.s. di Gallo Giorgio & C., con sede legale in Nizza Monferrato (AT),
P. IVA  01189730052;
 
-                     SERVIZI E TRASPORTI LOCALI SRL, con sede legale in Francavilla al Mare (CH), P.I.
01831090681;
 
-                     B. & B. Service Società Cooperativa, con sede legale in Pietrasanta (LU), P.I.
01494430463;
 
-                    RTI costituendo Tiemme SpA/ BY BUS SCRL/ NANNONI BUS SNC, con sede legale della
mandataria in Arezzo, P.IVA 02046440513;
 
-                     Rossi Bus S.P.A., con sede legale in Roma, P.IVA 07119341001.
 
-              Con determinazione dirigenziale n. 170 del 13/03/2018 è stata nominata la commissione
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche relative alla procedura per il servizio in
oggetto, composta come segue:
Presidente: Dott. Carlo Poggioli, Comandante della Polizia Municipale del Comune di Orbetello;
Commissario: Dott. Maurizio Mittica, Vice segretario Responsabile dei Servizi Affari generali e
Legali - Demografici - Pubblica Istruzione - Cultura - Turismo e Commercio - Sociali presso il
Comune di Manciano;
Commissario: sig. Maurizio Abbate, Responsabile P.O. Entrate – Trasporti – Partecipate del

2/4Determinazione N. 304/2018 del 11-05-2018



Settore Affari Generali del Comune di Orbetello;
 
 Visti gli allegati verbali della commissione giudicatrice, redatti in data 21 e 28 marzo 2018 e in
data 26 aprile 2018, relativi alla apertura delle buste virtuali B “Documentazione tecnica”, e alla
attribuzione dei punteggi per la proposta formulata da ciascuna concorrente;
 
Visto l’allegato verbale di istruttoria del RUP responsabile della CUC redatto in data 08/05/2018;
 
Visto l’art. 29, comma 1, primo capoverso, del D. Lgs. n. 50/2016 che così testualmente recita:
“(omissis) Al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120, comma 2-
bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla
data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di
affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico – finanziari e
tecnico-professionali. (omissis)”;
 
Visto altresì l’art. 120, comma 2 bis, del Decreto Legislativo 2.7.2010, n. 104 (Codice del processo
amministrativo) che dispone testualmente che: “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla
procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi,
economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente
dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo
29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016,
n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi
atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile
l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endoprocedimentali
privi di immediata lesività.”
 
Visti:
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 

DETERMINA
 

1)            Di approvare i verbali di gara della commissione giudicatrice, redatti in data 21 e 28 marzo
2018 e in data 26 aprile 2018, relativi alla valutazione della offerta tecnica “busta B  -
Documentazione tecnica”, allegati al presente atto, rispettivamente sub “A”, sub “B” e sub “C”, per
farne parte integrante e sostanziale;
 
2)            Di approvare il verbale di istruttoria del RUP redatto in data 08/05/2018, allegato sub “D” al
presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;
 
3)            Di escludere, così come previsto all’art. 3 del disciplinare di gara, l’impresa concorrente n. 1
GALLO AUTO S.a.s., con sede in Nizza Monferrato (AT), P. IVA  01189730052, in quanto  ha
ottenuto un punteggio riparametrato corrispondente a 32,90, inferiore a 45, soglia minima stabilita

3/4Determinazione N. 304/2018 del 11-05-2018



per l’ammissione alla fase successiva;
 
4)           di ammettere formalmente, le seguenti imprese al seguito della procedura di gara (apertura
offerte economiche) di cui in oggetto:
 
-                     SERVIZI E TRASPORTI LOCALI SRL, con sede legale in Francavilla al Mare (CH), P.I.
01831090681;
 
-                     B. & B. Service Società Cooperativa, con sede legale in Pietrasanta (LU), P.I.
01494430463;
 
-                     RTI costituendo Tiemme S.p.A./ BY BUS SCRL/ NANNONI BUS SNC, con sede legale
della mandataria in Arezzo, P.IVA 02046440513;
 
-                     Rossi Bus S.P.A., con sede legale in Roma, P.IVA 07119341001;
 
5)            di pubblicare sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, il
presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, secondo periodo, del D.  Lgs
. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
6)            di comunicare a mezzo pec, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del d. lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. il presente provvedimento di esclusione all’impresa Gallo Auto S.a.s.;
 
7)            di dare atto che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle
ammissioni è l’Ufficio Gare del Settore Lavori Pubblici, sito in Orbetello (GR), Via don Carlo Steeb,
1;
 
8)            che dalla data di avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
120, comma 2 bis, del codice del processo amministrativo (Decreto Legislativo 2.7.2010 n. 104)
decorrono i termini di legge per proporre ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale
competente per territorio.
 
9)         di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

4/4Determinazione N. 304/2018 del 11-05-2018


